Судебный участок № 1 ********** судебного района ХМАО-Югры
********************* город **********, Тюменская область, *******

Дело № 5-197-0101/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

	04 апреля 2024 года                                                                                            город ********** ХМАО-Югры

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 ********** судебного района Ханты-Мансийского автономного  округа – Югры мировой судья судебного участка № 2 ********** судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Сварцев ***, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении директора общества с ограниченной ответственностью «********» ИНН/КПП *******/*******, ОГРН ********, адрес: *************************, Захарова ******* ************, ********** года рождения, уроженца *****************************, паспорт ******************************** в городе **********, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: **********************************, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:

Директор ООО «*******» Захаров ******* ************ не представил в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования сведения (документов), необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования при следующих обстоятельствах:
Согласно Приказу Фонда пенсионного и социального страхования РФ от 17.11.2023 № 2281 «Об утверждении единой формы «Сведения для введения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)2 и порядке ее заполнения, а также п.2 ст. 8 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ, страхователь представляет в органы Фонда сведений для индивидуального (персонифицированного) учета в составе единой формы сведений.
ОСФР по ХМАО – Югре проведена проверки в отношении ООО «**********», нарушившего срок представления сведений по форме ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.2. Срок представления сведений по форме ЕФС-1 раздел 1, подраздел 1.2 за 2023 год – не позднее 25 января 2024 года.
ООО «********», директором которого является Захаров ******* ************ представило сведения по форме ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.2 за 2023 года, по телекоммуникационным каналам связи 27 января 2024 года в 05 часов 35 минут, что подтверждается скриншотом программного обеспечения, с отражением регистрации обращения (№ ************* от 27.01.2024).
Согласно пункту 6 статьи 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», форма ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.2 представляется страхователем не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора, не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.
Таким образом Захаровым ******* ************ допущено нарушение сроков представления сведений (документов), необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования.
В настоящее судебное заседание Захаров ******* ************ не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомил, ходатайств и заявлений не направлял.
При таких обстоятельствах суд определил рассмотреть дело в отсутствие Захарова ******* ************ в порядке части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Виновность Захарова ******* ************ в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:
протоколом об административном правонарушении № ********** от 05 марта 2024 года, содержание которого аналогично описательной части постановления; уведомлением о составлении протокола об административном правонарушении от 21 февраля 2024 года; актом о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от 21 февраля 2024 года, указывающим на выявленные нарушения сроков представления сведений ЕФС-1; извещением о доставке, из которого следует, что 27 января 2024 года ОСФР по Ханты- Мансийскому автономному округу-Югре получил в электронном виде форму сведений ЕФС-1; скриншот программного обеспечения с отражением регистрации обращения от 27 января 2024 года; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 05 марта 2024 года.
Суд считает, что указанные выше письменные доказательства добыты без существенных нарушений норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Доказательства по делу суд оценивает в их совокупности, оснований сомневаться в объективности и достоверности указанных выше доказательств у суда не имеется, доказательств, их опровергающих суду не представлено.
Каких-либо существенных нарушений, безусловно влекущих за собой прекращение производства по делу, судом не установлено.
Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина Захарова ******* ************ установлена и доказана, действия ее суд квалифицирует по части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного и социального страхования.
Назначая Захарову ******* ************ административное наказание, суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, а также то, что ранее Захаров ******* ************ не привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

признать директора Общества с ограниченной ответственностью «********» Захарова ******* ************ виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьёй 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Банк получателя – РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск; БИК ТОФК – 007162163; счет получателя платежа (номер казначейского счета, Р/счет - 03100643000000018700; номер счет бака получателя (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета, Кр/счет) – 40102810245370000007; Получатель – УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (ОСФР по ХМАО – Югре, л/с 04874Ф87010); ИНН/КПП 8601002078/860101001; КБК – 79711601230060001140; УИН – 79702700000000096031, ОКТМО – 71871000, назначение платежа: Административный штраф.
Документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо предоставить суду.
Разъяснить Захарову ******* ************ что в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения в ********** городской суд ХМАО – Югры, либо через мирового судью.

Мировой судья                                                                                                                             *** Сварцев